

GAZETA LUBELSKA

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Lublin, poniedziałek dnia 5 marca 1945 r.

Nr. 21

WOJSKA POLSKIE NAD BAŁTYKIEM

Oddziały Pierwszej Armii Polskiej wyróżnione przez Marszałka Stalina – System obronny niemiecki na Pomorzu rozbity – Wojska niemieckie na Pomorzu odcięte

Pierwsza Armia Polska dotarła do Bałtyku. Pierwsza Armia Polska zdobywa Zachodnie Pomorze. Pierwsza Armia Polska posuwa się zwycięsko szlakami Bolesława Chrobrego i Bolesława Krzywoustego. Oto radosna nowina, którą obwieścił Narodowi Polskiemu dzisiejszy rozkaz Marszałka Józefa Stalina. To wieść, która radosnym wzruszeniem porusza do głębi serce każdego Polaka. Tak — jak uwolnienie Warszawy. Tak — jak uwolnienie Łodzi, Krakowa i Poznania. Tak — jak odzyskanie Śląska.

Wiek minął jak przez bagna Noteci, przez bory i puszcze pomorskie, torowali sobie drogę woje Krzywoustego, aby tę słowiańską dziedzinę złączyć z polską macierzą i zabezpieczyć przed teutońską zachłannością.

W latach 1120-21 Pomorze zostało zdobyte, już w roku 1181 stracone. Rządzący Polską wielmoże, uwiedzeni łatwością zdobywania wielkich majątności na słabo zaludnionych terenach na wschód od Polski, odwrócili się od prastarego dziedzictwa Piastów zostawiając je na łup Niemcom.

Wiek minął, zanim stała się dla wszystkich oczywista ta prosta prawda, że nie ma Polski bez morza. Ale to znaczy też, że nie ma Polski bez Pomorza.

Dzisiaj to Pomorze zdobywają dla Polski we wspólnym, braterskim wysiłku żołnierze radzieccy i polscy. Realizuje się jeszcze jeden z warunków trwałej niepodległości Polski.

Złączeni w uczuciu radości, z głębi wzruszonych serc wnosimy okrzyk:

Cześć zwycięskiej Armii Czerwonej i walecznemu Wojsku Polskiemu!

Chwała Bohaterom poległym w walce o wolność!

Śmierć niemieckim najeźdźcom!

Niech żyje wolna i niepodległa Polska!

ZŁOŻENIE

LISTÓW UWIERZYTELNIAJĄCYCH PRZEZ AMBASADORA ZSRR

WARSZAWA, 4. III. W dniu wczorajszym ambasador sowiecki w Polsce, pan W. Lebediew, złożył na ręce Prezydenta Krajowej Rady Narodowej, B. Bieruta, swe listy uwierzytelniające. W czasie uroczystości wygłoszono z obu stron przemówienia.

FINLANDIA W WOJNIE Z NIEMCAMI

MOSKWA, 4. III. Parlament fiński upoważnił rząd do wypowiedzenia wojny Niemcom. Uchwała powyższa ważna jest od dnia 1 b. m. W związku z wypowiedzeniem wojny czynniki fińskie podkreślają, iż de facto Finlandia znajduje się w wojnie z Niemcami od 15-go września ub. roku.

Naczelnym Wódcą Armii Czerwonej Marszałek Związku Radzieckiego Józef Stalin w rozkazie skierowanym do dowódcy Pierwszego Frontu Białoruskiego marszałka Żukowa i Szefa Sztabu generała plk. Malinina wyróżnił wojska radzieckie oraz wojska Pierwszej Armii Polskiej pod dowództwem generała Popławskiego, które w toku czterodniowych walk przerwały rozbudowaną linię obrony niemieckiej na Pomorzu na wschód od Starogrodu i posunęły się o 100 km naprzód, dochodząc do brzegu Morza Bałtyckiego w rejonie miasta Kołobrzeg (Kolberg). Wojska Pierwszego Frontu Białoruskiego zajęły w toku walk następujące miasta na Pomorzu: BÄRWALDE, TEMPELBERG, LABES, PLATHE, FREIENWALDE, REGENWALDE i KÖRLIN

Naczelnym Wódcą Armii Czerwonej Marszałek Związku Radzieckiego Józef Stalin w rozkazie skierowanym do dowódcy Drugiego Frontu Białoruskiego, marszałka Rokossowskiego i Szefa Sztabu generała pułkownika Bogolubowa, wyróżnił wojska, które w dniu dzisiejszym dotarły do Bałtyku i zdobyły miasto KOSZALIN (Köslin) ważny punkt oporu niemieckiego i ważny węzeł komunikacyjny na drodze Gdańsk — Szczecin, rozdzielając tym samym wojska nieprzyjacielskie na terenie wschodniego i zachodniego Pomorza.

Zwycięstwa te uczczone zostały w Moskwie salutami armatnimi.

Z FRONTU ZACHODNIEGO

100 000 NIEMCÓW W KOTLE

Wojska sprzymierzonych dotarły w nowych miejscach do Renu. Leżące nad Renem miasto Neuss zostało zupełnie oczyszczone z resztek nieprzyjaciela. Pierwsza armia kanadyjska i 9 armia amerykańska wzięły w czasie ostatnich dni ponad 50 tysięcy jeńców. Niemiecka 15 armia i 1 armia wojsk spadochronowych przestały istnieć w sensie regularnych sił bojowych. Alianci rozszerzyli o dalsze 5 km swój przyczółek nad rzeką Erft i znajdują się o 5 km od Kolonii. Oddziały 3 armii gen. Stimmsona połączyły się z wojskami brytyjskimi i kanadyjskimi i zajęły 24 nowych miejscowości, w tym miasto Prüheim leżące w odległości 7 km od Kolonii. Niemcy między Bonn i Mozela znajdują się w ucieczce. Sławiony przez Niemców wał zachodni — linia Zygfryda przestał de facto istnieć. Ponad 100 tysięcy Niemców jest zamkniętych na zachód od Renu. Drogi odwrotu zawałone są zniszczonym i palącym się sprzętem, co utrudnia w znacznym stopniu ruchy odwrotowe armii niemieckiej.

Samoloty sprzymierzonych bombardują bez przerwy wycofujące się siły niemieckie zwiększając chaos.

FRONT POŁUDNIOWY

Oddziały 8-ej armii atakowały południowy brzeg rzeki Renu. Na innych

odcinkach frontu miały miejsce walki o znaczeniu lokalnym i wzmożona działalność patroli.

WOJNA LOTNICZA

LONDYN, 4. III. W ciągu ostatnich czterech dni operowało nad Rzeszą ponad 12 tysięcy czteromotorowych samolotów sprzymierzonych.

W dniu wczorajszym lotnictwo alianckie dokonało ponad 2100 lotów bojowych na linie dowozowe i komunikacyjne w całej Nadrenii. Samoloty RAF bombardowały dworce kolejowe w Chemnitz i Hannoverze. W Chemnitz trwają jeszcze pożary wywołane przez uprzedni nalot sprzymierzonych. Lotnictwo amerykańskie atakowało wytwórnie benzyny syntetycznej i czołgów koło Brunswiku. Uzyskano szereg celnych trafień. Startujące z baz włoskich bombowce amerykańskie bombardowały Brescję i Werone oraz cele komunikacyjne na przełęczy Brenneru.

Samoloty RAF atakowały zachodnie Niemcy ubiegłej nocy. Głównym celem był Kamen. Także „Moskito” 12-tą noc z rzędu bombardowały Berlin. Około 1100 bombowców amerykańskich w osłonie 700 myśliwców z baz brytyjskich bombardowały Niemcy.

ODEZWA GEN. EISENHOWERA DO LUDNOŚCI NADRENI

LONDYN, 4. III. Wczoraj wieczorem wydał gen. Eisenhower ostrzeżenie do ludności Nadrenii, by trzymała się zdaleka od dróg odwrotu armii niemieckiej i nie szukała schronienia na wschód od Renu, gdyż cały ten obszar znajduje się

pod kontrolą lotnictwa sprzymierzonych. Jednocześnie gen. Eisenhower podał wskazówki dla robotników państw sprzymierzonych w Niemczech, jak mają się zachowywać wobec rozwijającej się ofensywy sprzymierzonych.

NALOTY NA TOKIO I BANG-KOK

LONDYN, 4. III. Startujące z wysp Mariańskich „Superfortece” amerykańskie dokonały w dniu dzisiejszym nalotu na Tokio. W akcji brało udział ponad 1500 samolotów.

Główna kwatera admirała Nimitza podała do wiadomości, iż w czasie bombardowania przez samoloty amerykańskie Formozy, zatopione zostały 1 tor-

pedowiec oraz 2 duże i kilka małych frachtowców japońskich. Stracono 41 samolotów przeciwnika.

Amerykanie wylądowali na dwóch dalszych wyspach koło Luzonu.

LONDYN, 4. III. Samoloty RAF bombardowały po raz pierwszy od początku wojny na Dalekim Wschodzie stolicę Sjamu — Bang-kok.

Komunikat Radzieckiego Biura Informacyjnego z dnia 4 b. m. donosi, że wojska radzieckie w rejonie na południowo zachód od Królewca kontynuowały działania, zmierzające do zniszczenia okrajonej grupy nieprzyjaciela i zajęły szereg miejscowości, m. in.: Konradwalde, Pellen, Hassenpusch, Kirchdorf, Pussel i Klüpchen.

W rejonie na północny zachód od Grudziądza wojska radzieckie zajęły szereg miejscowości, wśród nich: Skórsk, Grabów, Bobów i Lubno.

Wojska II-go Frontu Białoruskiego dotarły do Bałtyku i zdobyły miasto Koszalin, ważny punkt oporu niemieckiego i węzeł komunikacyjny na drodze z Gdańska do Szczecina, rozdzielając tym samym wojska nieprzyjacielskie na terenie wschodniego i zachodniego Pomorza oraz zajęły ponad 50 miejscowości, wśród nich: Reinwasser, Sellin, Bussin, Krauppe, Grünewald.

Wojska I-go Frontu Białoruskiego wraz z wojskami I-ej Armii Polskiej w toku czterodniowych walk przerwały silnie rozbudowaną linię obrony niemieckiej na Pomorzu na wschód od Starogrodu (Stargard) i posunęły się o 100 km naprzód, dochodząc do brzegu morza Bałtyckiego w rejonie miasta Kołobrzeg.

Wojska te w toku walk zajęły ponadto 600 miejscowości, w tej liczbie: Bärwalde, Tempelburg, Labes, Plathe, Freienwalde, Körlin, Falkenburg, Trenburg, Regenwalde, Schickelbau i Wulkop, leżące o 5 km od Starogrodu.

Wojska radzieckie zajęły miasto Pirytz, ważny węzeł kolejowy i punkt oporu niemieckiego oraz ponad 50 innych miejscowości w tym rejonie.

Na pozostałych odcinkach frontu miały miejsce walki o znaczeniu lokalnym i działania oddziałów zwiadowczych.

W dniu 3 b. m. wojska radzieckie zniszczyły lub uszkodziły 90 czołgów niemieckich. W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej zestrzelono 49 samolotów nieprzyjacielskich.

WOJNA MORSKA NA BAŁTYKU

MOSKWA, 4. III. W ciągu ostatnich dwóch tygodni lotnictwo i marynarka wojenna zatopiły na Bałtyku 20 okrętów niemieckich, które dowoziły zaopatrzenie lub usiłowały ewakuować otoczone dywizje niemieckie.

JUGOSŁAWIA TWORZY ARMIEJ REGULARNĄ

BELGRAD, 4. III. W dniu wczorajszym został wydany przez marszałka Tito rozkaz o przemianowaniu i reorganizacji jugosłowiańskiej armii wyzwoleńczej na regularną armię jugosłowiańską. W rozkazie czytamy: „Zrodzona w walce jugosłowiańska armia wyzwoleńcza realizowała chlubną sprawę wyzwolenia ojczyzny przez bezkompromisową walkę z niemieckim najeźdźcą. Opiera się ona na braterstwie naszych narodów i pełni rolę nowoczesnej armii regularnej. Rozkazuję przeto przemianowanie jej na armię jugosłowiańską, dowództwa głównego zaś — na sztab generalny”.

